8. Τούτων ἕνεκα τῶν κανονισθέντων καὶ ὀρισθέντων αὐτῷ ὑφ' ἑαυτοῦ ἐν τῇ αὐτοῦ ἀμφιάσει τοῦ ἀγγελικοῦ σχήματος, πολλοὺς καὶ μεγίστους ὑπέμεινε πειρασμούς· πρὸς γὰρ τὸ ἀντιτεῖνον μᾶλλον ἢ

8. Cumque venerabundus consalutasset hegumenum et cunctos fratres, rogassetque, ut sibi Dominum propitium redderent, receptus est ab iis ut filius et frater charissimus : et cum vidissent eum valde fessum de via, perhūmaniter acceperunt, appositis piscibus et vino et cæteris, quibus se reficere monachi solent. At is, posthabitis pluribus, quod minus convenirent statum ineuntibus religiosum, et præsertim in ipso juventutis flore ferventibus et Christi jugum subire volentibus, pane tantum et aqua corporis indigentiam explebat, indignum se putans ob Christi amorem vel illis vesci. Deinde hegumenum de rebus suis certiore facit, enarratque omnia, et consilium exponit suum, cur illuc venisset, rogans sibi monasticum habitum dari ea lege, ut ne plus quadraginta dies in illo monasterio moraretur, sed cum bona ejus venia et benedictione licet sibi reverti ad sanctos Patres, quibus initio addictus esset, et a quibus fuisset inunctus admonitionibus et institutionibus spiritalibus. At vero abbas simul atque consecrasset illum, hegumenum volebat præficere alteri suo monasterio. Quod ut ille audivit, adeo visum sibi est grave et indignum, ut Deo quoque ex illa hora sponderit se nullam prorsus suscipere præfecturam, etiamsi ad patriarchatum vocaretur, sed sibi satis esse, si in monachorum ordine Deo placeret et non sapere plusquam oportet sapere, posthabita sobrietate. Quin et alios quoque præfixit sibi terminos, quos tanquam plura comprehendentes et principales virtutes, cætera omnia laudis et honestatis plena sibi iis obstricto, tanquam annuli catenarum connexa, subsequerentur. Ea vero sunt, ut corpus sibi castum purumque servaret jam Christo tanquam hostiam et munus oblatum, avaritiam fugeret, radicem malorum omnium, usque ad unum obolus : ut nullum monachum, aut hegumenum de suo exturbaret monasterio ad parandum sibi mansionem.

9. Propter hæc sibi constituta et fixa, dum angelicum sumeret habitum, multas et maximas passus est vexationes. Ubi enim major repugnantia, ibi semper pugna, juxta illud : « In via hac... qua

¹ Rom. xiv, 13. ² Psal. cxvii, 4.

ambulabam, absconderunt laqueum mihi...) (12) Sed respondet amentia raptus et ait: Recede, monache; vitæ meæ dies anni decem sunt. Per octo annos explebo animæ meæ desideria et inimicos meos mihi subiciam, sicut volo ego: duobus vero annis pœnitentiam agam et recipiet me Deus, ut illum meretricem et latronem *. Tunc abbas Nilus sancto afflatus Spiritu, respondens illi, ait: Cave tibi, miselle homo: nam docem, quos te putas victurum annos et animæ desideria expleturum, decem dies tantum sunt. Ne fallaris ergo, somniis et divinationibus te ipsum decipiens. Hæc cum animi libertate ad eum fatus in monasterium reversus, hegumeno quidem renuntiavit, futuram brevi perdit hominis mortem. At insolens ille vit frigida calidaque febri statim correptus, jacebat per dies novem gravissimis afflictus doloribus:

* Jos. vi, 25; Hebr. vi, 31; Luc. xiiii, 45.

Joannis Clei notæ.

(12) Quæ hic desiderantur non puca ex Sirloti versione suppiemus: « At divina one communitus, ac propria alacritate concertans, hæc usque ad extremum vitæ spiritum immobiliter servavit. Cum igitur quadraginta dies in sancti ac magni martyris Nazarii monasterio permaneret, ubi et sanctum habitum se induit, per totos hos dies neque panem, neque vinum gustavit, neque aliud ex his quæ igni conficiuntur; sed vivebat arborum fructibus et oleis contentus. Multum autem illi hoc ad male patiendum fuit, homini a deliciosa vita repente ad austeram hanc vivendi formam translato. Neque enim desidia abstinentiæ pondus levabat, aut multo somno otium transigebat: sed totum diem in pulchre scribendo conterebat, ut monasterii manuum suarum monumentum relinqueret, neque, quod otiosus panem manducaret, condemnaretur. Noctem autem in oratione, psalmis et genibus flectendis ducebat, tribus certaminibus sibi propositis trinitate munito, duplici continentia, corporis labore et afflictione, cum vigiliis peracta. At ne quis existimet, iustitia certaminum hujusmodi exstitisse, fines autem minus feliciter peractos: sed quemadmodum principium approbatum, ita et postremum Deo fuit acceptum. Manifestum autem hoc erit Dei gratia alijuvante et bratione progrediente. Quodam die adit illum ex familiaribus veteribus quidam, qui cum laudasset eum, quem erga Deum bonum animum præ se tulit, dum in mundo vitam degeret, et rursus in monastica conversatione; cumque beatum illum prædicaret, propterea, quod bonam partem elegerat, quæ non auferretur ab eo. At is: Si bonum, inquit, est, o frater, quod laudas, quare et tu non ænularis? Propterea quod, inquit, non existit mihi amictus, neque lana confecta tunica.

« Statim autem surgens sanctus vir, dempto sibi, quem gerebat, amictu, novum ac maxime delectabilem ei dat excusationes, importunas fingenti, ac quamprimum zonam dissolvens, studebat sese exuere, ut et tunicam illi daret: Cape, inquit, hæc, frater modo, ne bona parte priveris, de me vero abjecto illius servo Dominus providebit. Cum ille vivi magnanimitatem perspexisset, immensamque charitatem atque efferventem zelum, non permisit illum omnino exui, erubescens vidum videre: amictum autem solum capiens ac sibi imponens, Pœnitens, inquit, credo Domino nostro Jesu Christo, et spero in sanctas tuas orationes, quod ob recordationem hujus amictus studebo et ego Deo placere, ac certamen salute pro

μάχη ἐστὶν κατὰ τὸ: « Ἐν ὀδῷ ταύτῃ ἢ ἐπορευόμεν, ἐκρυψάν παγίδα μοι. » Τῇ δὲ ἀλλὰ ἀποκρίνεται μετὰ ἀποβολῆς, καὶ φησὶν: Ὑπαγε καλόγηρε, δέκα ἐτη ὑπάρχουσιν αἱ ἡμέραι μου ἐν τοῖς ὀκτώ ἔτεσι: πληρώσω τὰ τῆ; ψυχῆς μου ἐπιθυμήματα, καὶ τοὺς ἐχθραίνοντάς μοι ὑποτάξω, ὡς θέλω ἐγώ: εἰς δὲ τὰ δύο ἐτη μετανοῶ, καὶ προσδέχεται με ὁ θεὸς ὡς τὴν πόρνην καὶ τὸν ληστήν. Τότε ὁ ἀββᾶς Νεῖλος ὑπὸ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐμπνευσθεὶς ἀποκρίνεται αὐτῷ, καὶ φησὶν: Πρόσχε σεαυτῷ, ταπεινὸν ἀνθρώπει: ἃ γὰρ ἐλπίζεις δέκα ἐτη βιώσαι, καὶ τὰ θελήματα τῆς ψυχῆς σου πληρῶσαι δέκα ἡμέραι τυγχάνουσι: μὴ τοῦτον πλανῶ, ἐν ὀφελῶσι καὶ μαρτυρίαις σεαυτῶν ἀπατῶν. Ταῦτα μετὰ παρήρησις πρὸς αὐτὸν εἰρηκῶς, καὶ ὑποστρέφας ἐν τῇ μονῇ, τῷ μὲν ἡγουμένῳ ἀπήγγειλε τὴν ταχίστην ἀπώλειαν τοῦ δεινοῦ. Ὅ δὲ σοβαρὸς ἐκαίνοσ ἀνὴρ βίγει καὶ πυρετῷ

meæ animæ salute. Quibus dictis, discessit attonitus atque hominis virtutem admirans. At saucius Nilus, cum petiisset a monasterii cellario unius pecudis pellem, hanc manibus consciciens, ac benedictionibus variam exornans suis humeris imposuit, secum cogitans eum qui dixit, « Circue-runt in melotis et pelibus caprinis. » Propositum autem hoc unum illi erat, vitam apostolicam et zelum propheticum in animi promptitudinem accipere, atque ad illos assidue aspiciens, ex illis formabat interiorem atque exterioram hominem: caput inopertum habebat: juxta Apostoli præceptum, una vero tunica omne tempus induebatur, evangelicum dictum sequens, pedesque nudos gerens, propterea, quod ita propheta sunt cum admiratione hujusmodi pedes approbati. Quamvis ab hujusmodi laboribus atque afflictionibus extremæ senectutis infirmita atque imbecillitas illum amovit, tamen ab animi virtutibus ne ipsa quidem mors absterruit, quoniam in illis primas principatum haberet, neque illius memoriam futuri ævi delevit oblivio, siquidem juxta Apostolum manent hæc tria, spes, fides et charitas.

« At interea ad ea quæ cœpimus redeamus. Erat regulus quidam, quem comitem vocant in regionibus illis, durus ac nimium inhumanus, nullam suæ salutis rationem habens: utens autem tyrannide atque arrogantia, servituti subiecit innocentem animum cujusdam, qui ad illud monasterium, ubi beatus Nilus versabatur, pertinebat. Quodam igitur die cum ille tyrannus irruisset in monasterium ad explendum proprium ventrem, neque enim ob animæ utilitatem; cum esset discessurus, præfectus nihil ausus est ea de re dicere, veritus arrogantiam atque illius impudentiam: advocavit B. Nilum, in quo admirabilis loquendi libertas inerat, atque illum adhortatur, ut terribilem illum principem aggressus, tantam, quam injuste occupaverat, liberationem impetraret. Qui velut a Deo jussus, atque indubitata fide armatus, adit temerarium illum, et opere et verbis, spiritualibus admonitionibus utens, quemadmodum a præfecto audierat, admonens eum de proposita re, cujus gratis venerat. Hoc autem nimium contradicente, atque petitionem renuente, quod neque si angelus ex cœlo descenderet, neque alicui homini esset obtemperaturus, ut ejusmodi animam eriperet; beatus Nilus mortis stimulum iniecit, considerans mortis recordationem idoneam esse, ut et lapideam animam accerere. »

παραρχήμα συτχέθεις, έκαιτο μέχρι τής ενάτης ημέρας βασανιζόμενος άνηκίστως· και τή δεκάτη συστάσεως αύτῷ ένεχθείσης παρά τών οικητόρων τής κώμης, και πάντων βουλευομένων αυτών άποκταίνα, αύτς μαθών τούτο πρς τής ὄπ' αύτου πορευομένης·μαινάδος (13), επελάβετο μὲν τῷ θράσει τής σπάθης, και πάντας αύτους διεσκόρπισεν επιφανείς και μόνον. Τῷ δὲ φόβῳ και τῇ δειλία κατασχεθείς ἐπὶ πλείον, και βουληθείς τῇ φυγῇ τὴν σωτηρίαν εὐρασθαι, ὑπὸ τῶν ἰδίων συμποδισθεὶς ἀρμάτων, και πασῶν τοῦ ζῆν ἀπὴλλάγη· και οὕτως ὑπὸ τῶν περ' αύτου πολλακίς ἀδικηθέντων τὴν χειρὰν ἀπετμήθη, και τοὺς κυσὶ παρεδόθη εἰς βρῶσιν. Καὶ ἐκληρώθη αύτῷ ἡ πρόβρῃσις τοῦ ἁγίου, ὡς οὕτε έντὸς, οὕτε ἐκτὸς, ἀλλ' ἐν τῇ δεκάτῃ ἡμέρᾳ. Μετὰ δε ταύτας τὰς ἡμέρας ὑπέστρεψεν ὁ ὁσιος πατήρ Νεῖλος πλήρης ὦν Πνεύματος ἁγίου και πίστεως πρὸς τοὺς ἁγίους Πατέρας τοὺς ἐν τῷ Μερκουρίῳ. Καὶ γὰρ πέρυκε τῷ ὁμοίῳ τῷ ὁμοιον πάντως συνθεσθαι· και ἰδόντες αύτὸν πάντας ἀποστολικῶν και βίον και σχῆμα και ἐπιτέθειμα περιδεδημένον, ἔχοντα δὲ και τὴν εὐπρεπεστοτην ταπεινῶσιν σὺν τῇ αἰδοὶ τῷ μετώπῳ προκαθημένῃ, αὐτῷ δόξαν ἀνέπεμψαν.

Γ'. Αὐτὸς δὲ πάντας μὲν ἐσέβητο και εὐλαβετο ὡς ἁγγέλους Κυρίου, ἐξαιρέτως δὲ σχέσιν και ἀγάπην μεγίστην ἐπέκτητο πρὸς τὸν τίμιον Πατέρα Φαντίον. Κάκενος δὲ πάλιν τὸ αὐτὸ φίλτερον ἢ και πλέον ἐδείκνυε πρὸς αὐτόν· τὴν τοῦ Πέτρου και Ἰωάννου, ἡ βασιλείου και Γρηγορίου συζυγίαν και ἀδιάσπαστον γνώμην ἐν ταυτοῖς προδηλοῦντες. Συγκαθημένων γὰρ αὐτῶν πολλακίς, και τὰς Γραφὰς ἀναγιγνωσκόντων, συνήγοντο αἱ ἀδελφοὶ πρὸς αὐτοὺς πάντες, παρακαλοῦντες ἀκοῦσαι λόγον ὠρελίας ἐκ τοῦ στόματος αὐτῶν. Καὶ ἀκούοντες τοὺς λόγους· τῆς χάριτος τοῦ ἐκπορευομένου ἐκ τοῦ στόματος τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Νείλου, θαυροῦντες· δὲ και τὴν ἀστράπτουσαν χάριν ἐπὶ τὸν ἅγιον Πατέρα Φαντίον, οἶδον ἄλλο ὑπελάμβανον τούτους ὑπάρχειν, ἀλλ' ἡ Πέτρον και Παῦλον. ὦν και τὸν βίον ἐξήλουν. Τινὲς σὺν τῶν ἀδελφῶν ἀπελθόντες εἰς προσκύνησιν αὐτοῦ μεγάλου Πατρὸς Ἰωάννου, ἤρξαντο ἐπαινεῖν τὸν μακάριον Νεῖλον, ὡς ὠφέλειας ὑπέθεσιν παρά Θεοῦ πεμφθέντα ἐν τοῖς τόποις ἐκείνοις· προσκύνήντες και τούτο, δεῖ οὕτε ἄρτου, οὕτε οἴνου μεταλαμβάνει, ἀσκήσιν διώκων ὀψηλοτάτην. Ἐκέλευσεν σὺν αὐτοῖς ὁ Πατήρ ἀποστειλαὶ αὐτόν. Καὶ τούτου γεγονότος, και μετὰ χαρὰς προσεχθέντος, κελύει ὁ μέγας Πατήρ Ἰωάννης δοθῆναι αὐτῷ ποτήριον οἴνου

decimo vero, conspiratione in eum facta a vicis illius incolis et consultantibus omnibus de inferenda illi nece, admonitus ille de hoc a mænade (13), quæ ejus libidini serviebat, arripuit quidem gladium fretus audacia, tantumque illis visus omnes in fugam vertit. Verum timore pavoreque vehementius agitated, volensque sibi fuga consulere, suis ipse præditus est armis, lapsusque occubuit, tumque præcisum illi fuit caput ab iis, qui sæpe ab eo pessima quæque fuerant passi, projectusque ipse canibus ad devorandum. Et impletum est, quod vir sanctus de illo prælixerat, scilicet non ante, non post, sed decima die. Postquam hi dies abiire, reversus est Spiritu sancto et fide plenus sanctus Pater Nilus ad sanctos Patres in Mercurio. Natura enim comparatum est ut plane similibus similla delectentur, et videntes eum omnes et vita et zelo et habitu et instituto ornatum apostolico et relucentem in ejus fronte cum verecundia modestissimam humilitatem, exultarunt et lætati sunt Deoque gloriam propter ipsum dederunt.

τῶν γαλιόσαντο και τῶν ἀνθησαν, και τῷ Θεῷ ἐπ'

10. Ipse vero omnes venerabatur tanquam angelos Domini, præcipuo vero amore prosequabatur summaque charitate complectebatur venerabilem Patrem Fantinum; et ille vicissim, pari, vel etiam majori affectu amoris respondebat, Petri cum Joanne, seu Basillii cum Gregorio summanque et indivulsam animorum conjunctionem præseferentes. Considentibus ergo sæpe illis et Scripturas lectitantibus, conveniebant omnes fratres ad illos, rogabantque, ut sibi utilitatis sermonem deponerent. Et audientes verba gratiæ, quæ procedebant de ore sancti Patris Nili et intuentes etiam emicantem gratiam de sancto Patre Fautino, nihil aliud esse illos putabant, quam Petrum et Paulum, quorum etiam vitæ æmulores erant. Accesserunt ergo quidam e fratribus ad magnum Patrem Joannem (14) salutationis causa, cœperuntque celebrare beatum Nilum, quod missus a Deo esset ea in loca utilitatis ergo, addebantque, illum nec pane vesci, nec vinum bibere, asperrima vitæ ratione utentem. Jussit ergo Pater, ut is ad se mitteretur. Eo profecto et comiter excepto, jubet magnus Pater Joannes, offerri illi generosissimi vini poculum, experiri volens, num secundum Deum institutum ejus esset.

Joannis Clei notæ.

(13) Hæc ita verit Sirlotus : « Ipse hæc audiens, ab ea, quam aduſterabatur, furia, apprehendit iemere ense omnes suos dispersit manens solus. Timore autem magis detentus ac fuga sibi salutem volens comparare, a suis impeditus et curru decidens a vita excessit. » Μαίνωσ, est furiosa, quæ facit alius insanire : libidine procul dubio hic et amoribus illicitis, ut indicat porνευομένης; verum adulterium gratis adjunxit Sirlotus et ἀρμάτων vertit curru. Ἄρμα proprie κυριῶσ signifiçal : ἄρμα apud posteriorum sæcu-

lorum Græcos pro armis frequentius venit, ut liquet apud Gangium in Glossario : sensu, quem Caryophilus expressit, potius hic sumi videtur; at tum spiritus lenis pro aspero substituit debet. (14) Agresta parte v, cap. 5, Vitæ S. Basillii tria monasteria fuisse asserit prope territorium Palmense, primum a S. Mercurio, secundum a S. Michaelē appellatum, tertium, denique, ubi vixit S. Joannes, qui verisimiliter idem is est, de quo ad caput f, not. 6.

At B. Nilus acceptum poculum, petita benedictione, nihil moratus totum ebibit, nec dampnum ex epoto vino veritus, nec suum consilium proposito Patris diducantis præferens, sed abdicationem voluntatis suæ sive rationi consonæ, sive minus consonæ, tanquam salutis ansam longe maximam, cæteris anteponens. Tunc magnus ille viri sapientiam sinceramque ac plenam obedientiam secum admiratus (tentavit quippe illum et in aliis, imo docuit uti pater germanum filium) ad asiantes ait: Nonne dicebant Patres, abbatem (15) Nilum abstinere a vino? Ut videre est, alia vident homines et alia dicunt.

Οὐκ ἔλεγον οἱ Πατέρες ὅτι ὁ ὀβελᾶς Νεῖλος οὐ γεύσται οἴνου; ἄλλα ὁρῶσιν ἄνθρωποι, καὶ ἕτερα λέγουσιν.

11. Continuo surgens ille profunda incurvatione sese demisit: et, Ignoscite, inquit, venerande Pater, nam coram Deo nihil boni unquam feci. Abstinencia tamen, Pater, quod ipse melius nosti, omnibus ad omnia prodest, senibus quibus, ut exemplar sint junioribus, nobis vero, qui juvenes tyronesque sumus, ne flammæ addamus uberius pabulum, vel feram immitiorem et indomitam reddamus. Assequi porro benedictionem sacratissimæ tuæ manus sive per vini potum, sive per frustum panis, patriarchali est gratia dignum, et tantumdem valens donum. Hæc audiens magnus Joannes subrisit, et spiritu exultans multo pluribus illum benedictionibus cumulavit, et votis bona ei precatas, locupletavit. Cæterum admonuit, ne medium asperioris viæ cursum teneret, ne forte morbo aut senio gravior, ea tunc quæreret, quæ religiosum habitum non decent. Et tunc quidem illum apud se manere voluit mira suavitate captus, quam eo legente sentiebat et perspicaci sententiarum explanatione, sacrarumque Scripturarum expositione. Vacabat autem assidue magnus Joannes Gregorii Theologi scriptis, ut ex multa eorum lectione alter theologus apud omnes audiret. Quadam ergo die librum eundem legente sancto Patre Nilo, placuit seni dogma quoddam doctoris dilucidare. Abbati vero Nilo probata non fuit tradita a senex expositio, utpote non assecuto germanum doctoris sensum. Et cum voluisset ex altero libri loco planius ostendere, rem ita esse et dogmatis rectitudinem, ut habebat, explicare, vehementer correptus fuit a magno Patre, quod fas ei non esset juveni et tironi, cænoque sæcularis vitæ adhuc inquinato res hujusmodi curiosius tractare. Quod ille audiens, non est turbatus, nec ulla ex parte mutata est illi voluntas in observando diligendoque ut antea senex, sed increpationis ejus æque accepit ac sitibundus aquæ vas plenum. Erat enim illi senex alter Joannes Baptista. Sæpe vero etiam ita venerabatur locum, in quo steterant pedes ejus in ecclesia, quemadmodum et ipsa sacri altaris penetralia.